
Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

1 

 

 

 

 

Commissione di valutazione delle candidature pervenute da parte degli studenti LUISS ai fini 

di effettuare tirocini curriculari presso le strutture del Ministero dell’Università e della 

Ricerca- Nomina componenti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge n. 196 del 24 giugno 1997- Norme in materia di promozione dell'occupazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal decreto-

legge 9 gennaio 2020; n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in 

particolare l’art. 2, comma 1, 12), concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca; 

VISTO il decreto interministeriale n. 142 del 25 marzo 1998 fra il Ministero del lavoro e della 

previdenza sociale; Ministero della Pubblica Istruzione; Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica- Regolamento recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all'art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 

VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca che ha modificato il decreto ministeriale dello stesso Dicastero del 3 ottobre 1999, 

n. 509, nello specifico l’articolo 10, comma 5 lett. a) del D.M. n. 270/2004 recante “Norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei”; 

VISTA la comunicazione della Commissione Europea COM(2012) 728 final, relativa alla 

consultazione delle parti sociali nell’ambito del documento di lavoro “Verso un quadro di qualità 

per i tirocini”  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della ricerca ha nella sua missione la 

partecipazione alle attività relative all'accesso alle amministrazioni e alle professioni, al raccordo tra 

istruzione universitaria, istruzione scolastica e formazione, alla valorizzazione e sostegno della 

ricerca libera nelle università e negli enti di ricerca nonché all’ integrazione tra ricerca applicata e 

ricerca pubblica; 

VISTA la convenzione quadro per l’attivazione dei tirocini curriculari (ai sensi dell’art. 18 della 

Legge n. 197 del 24 giugno 1997) siglata congiuntamente dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca con la LUISS (Libera Università internazionale degli Studi Sociali) “Guido Carli” in Roma 

in data 5 dicembre con n. AOODGBPSS E 8014; 

CONSIDERATO l’alto numero di candidature trasmesse dalla LUISS e correttamente pervenute 

alla Direzione del personale, del bilancio e dei servizi strumentali con nota AOODGBPSS E 2198 

del 20 marzo 2023 

 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 

(Istituzione della Commissione di valutazione) 

 
1. Presso il Ministero dell’università e della ricerca è istituita la Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute da parte degli studenti LUISS ai fini di effettuare tirocini curriculari 

presso le strutture del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

2. La Commissione, istituita presso la Direzione del personale, bilancio e servizi strumentali, si 

compone di tre membri titolari ed è così costituita:   

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1997-06-24;196!vig=
http://www.miur.it/0006Menu_C/0012Docume/0098Normat/4640Modifi_cf2.htm


Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

2 

 

 

 
 

 
STROPPA Carla Presidente  Dirigente 

Ufficio I e II della DG del personale, 

del bilancio e dei servizi strumentali 

DEPINO Francesca  Componente  Funzionario Ufficio I della DG del 

personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali 

QUATTROCHI Claudia  Componente      

segretario 

 Funzionario Ufficio II della DG del 

personale, del bilancio e dei servizi 
strumentali 

 

 

3. All'atto dell'insediamento di ciascuna Commissione, i componenti rendono una dichiarazione in 

merito all’insussistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse. La 

predetta dichiarazione è condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico di cui al presente 

atto. 

 

Articolo 2 

(Scopo e modus operandi della Commissione di valutazione) 

 

1. Nella prima riunione la Commissione, preliminarmente, seleziona i curricula ritenuti più 

coerenti con le posizioni aperte e stabilisce i criteri di valutazione ai fini della costituzione 

di una graduatoria. A ciascun requisito individuato come significativo verrà assegnato un 

punteggio. Si procederà a costituire una soglia minima per passare alla seconda fase di 

selezione. I candidati ritenuti idonei verranno convocati per un colloquio conoscitivo e 

motivazionale.   

2. La graduatoria sarà comunicata alle Strutture ospitanti del MUR e al servizio di Career 

Service della Luiss. 

3.  La Commissione si impegna al rispetto delle pari opportunità nella selezione e della 

riservatezza nel trattamento dei dati personali dei tirocinanti ex D. lgs. n. 51 del 2018. 

 

 

Art. 3 

(Compensi) 

 

1. Le attività affidate alle Commissioni di cui all’art.1 sono svolte a titolo gratuito e non determinano nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica.   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Lo Surdo 

 
 


		2023-04-07T08:35:18+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-04-07T10:36:02+0200
	protocollo




